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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest stojak podporowy z kształtowników korytkowych o ograniczonej 

podatności i sposób jego rozparcia przeznaczony dla górniczych wyrobisk podziemnych. 

Stojaki podporowe są na ogół stosowane do podparcia stropnic obudów podporowych prostych 

lub łukowych w sposób bezpośredni lub poprzez podciąg stalowy względnie do bezpośredniego pod-

parcia stropu wyrobiska. Stojaki podporowe są również wykorzystywane do utworzenia linii zawału 

skał stropowych tak, aby powstały wspornik skalny dzięki dużej podporności stojaka mógł zachować 

swoją stabilność i nie uległ zniszczeniu. 

W praktyce stosowane są różne rozwiązania dla utrzymania chodnika poprzez wzmocnienie 

odrzwi obudowy lub do wytworzenia zawału na linii ściana – chodnik, gdzie stalowe stojaki podporowe 

są jedną z odmian. Przykładowo znane są stalowe stojaki podporowe wykonane z kształtowników 

typu V, gdzie skręcone strzemionami proste odcinki kształtowników są ze sobą łączone i ustawiane 

pod stropnicą lub obudową lub na linii zawału. 

Stalowy stojak podporowy z kształtowników korytkowych o ograniczonej podatności według wy-

nalazku ma spodnik wykonany z dwóch odcinków kształtowników korytkowych zakończonych stopą 

podporową i rdzennika wykonany z jednego odcinka kształtownika z zamocowaną strzemionami 

wkładką z odcinka kształtownika korytkowego między końcem dłuższego odcinka spodnika i głowicą 

podporową na końcu rdzennika przy czym odcinek spodnika z kształtownika korytkowego jest krótszy 

od odcinka spodnika kształtownika korytkowego o odcinek równy odcinkowi podatności d i długości 

wspólnej zakładki spodnika i rdzennika. 

Stalowy stojak podporowy ma odcinki podatności „d” w odległości od końców krótszego spodni-

ka i wkładki są równej długości tak, że po zsuwie stojak ma w przekroju odcinek z podwójnego kształ-

townika o długości równej długości odcinka dłuższego spodnika plus długość wkładki stalowej. 

Stalowy stojak podporowy ma odległości „d1” od końca krótszego spodnika do końca rdzennika 

korzystnie większą od odległości „d2”, przy czym korzystnie na końcu dłuższego odcinka spodnika 

i/lub odcinka wkładki kształtownika ma klinujące wkładki stalowe między częściami dennymi kształ-

towników. 

Sposób rozparcia stalowego stojaka podporowego według wynalazku polega na tym, że po 

montażu wszystkich elementów stojaka, zakłada się siłownik hydrauliczny między krótszy odcinek 

spodnika, a odcinek rdzennika i rozpiera się je przenosząc siłę rozparcia P na stopę podporową i gło-

wicę podporową, a następnie dokręca się momentem ostatecznym nakrętki strzemion łączących ele-

menty stojaka. 

Sposób rozparcia stalowego stojaka podporowego polega na tym, że po rozparciu i skręceniu 

strzemion wbija się wkładki klinujące między części denne połączonych odcinków kształtowników 

rdzennika i wkładki między spodnik i rdzennik. 

Rozwiązanie stalowego stojaka podporowego z kształtowników korytkowych o ograniczonej po-

datności i sposób jego rozparcia dla wyrobisk górniczych przedstawiono w przykładzie wykonania na 

rysunkach gdzie fig. 1 przedstawia stojak ostateczny po pełnej zabudowie i skręceniu wszystkich ele-

mentów przy równej odległości miedzy odcinkami kształtowników, fig. 2 przedstawia stojak ostateczny 

po pełnej zabudowie i skręceniu wszystkich elementów przy różnej odległości między odcinkami 

kształtowników z zabudowaną jedną wkładką klinującą, fig. 3 przedstawia stojak ostateczny po pełnej 

zabudowie i skręceniu wszystkich elementów przy różnej odległości między odcinkami kształtowników 

z zabudowanymi dwoma wkładkami klinującymi, a fig. 4 przedstawia stojak podporowy przy jego roz-

pieraniu za pomocą siłownika hydraulicznego założonego na końcu krótszego odcinka spodnika. 

Spodnik złożony z dwóch odcinków kształtowników korytkowych dłuższy odcinek 2 i krótszy 4 

korzystnie o długość zakładki z rdzennikiem 1. Rdzennik ze spodnikiem jest na długości zakładki skrę-

cony strzemionami 3 i ma na swojej długości odcinek wkładki kształtownika 5 skręcony z nim strze-

mionami 6. Rdzennik 1 i spodnik 2, 4 są zakończone stopami podporowymi dla rdzennika stopa pod-

porowa 9, a dla spodnika stopa podporowa 8. Odległości d między końcami odcinków kształtowników 

4 i 5 mogą być równe, a po rozparciu siłownikiem hydraulicznym odcinek d1 jest większy od odcinka 

d2. Końce odcinków kształtowników 2, 5, mogą mieć założone wkładki kłujące 10, 11, które korzystnie 

jest wbić po skręceniu wszystkich strzemion ostateczną wartością momentu skręcającego. 

Rozpieranie stojaka podporowego o kształtowników korytkowych o ograniczonej podatności po-

lega na montażu wszystkich elementów stojaka, a następnie zakłada się siłownik hydrauliczny 12 

między krótszy odcinek spodnika 4, a koniec odcinka rdzennika 1 i rozpiera się je przenosząc siłę 
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rozparcia na podpory, a następnie dokręca się momentem ostatecznym nakrętki strzemion, a przy 

stosowaniu wkładek klinowych 10 lub 10 i 11 zabija się je między części denne kształtowników 

spodnika i rdzennika. 

Stojak podporowy z kształtowników korytkowych o ograniczonej podatności i sposób jego roz-

parcia został opracowany dla zabudowy zwłaszcza w wyrobiskach o znacznej wysokości (powyżej 2,5 m) 

tak aby uzyskać wysoką podporność stojaka, możliwość jego rozparcia powalającą uzyskać jego pod-

porność wstępną. Rozwiązanie stojaka pozwala uzyskać jego ograniczoną podatność. Stojak usztyw-

nia się po zejściu się końców rdzennika 1 i krótszego spodnika 4. Stojak uzyskuje dużą podporność 

przekraczającą 1000 kN dla kształtowników korytkowych o średniej masie V29 i do 2000 kN dla kształ-

towników o określanych nazwą ciężkich V32, V34, V36. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Stalowy stojak podporowy z kształtowników korytkowych o ograniczonej podatności , 

znamienny tym, że ma spodnik wykonany z dwóch odcinków kształtowników korytkowych (2), (4) 

zakończonych stopą podporową (8) i rdzennika (1) wykonany z jednego odcinka kształtownika z za-

mocowaną strzemionami wkładką (5) z odcinka kształtownika korytkowego między końcem dłuższego 

odcinka spodnika i głowicą podporową (9) na końcu rdzennika (1) przy czym odcinek spodnika (4) 

z kształtownika korytkowego jest krótszy od odcinka spodnika (2) kształtownika korytkowego o odci-

nek równy odcinkowi podatności (d) i długości wspólnej zakładki spodnika (2) i rdzennika (1). 

2. Stalowy stojak podporowy z kształtowników korytkowych o ograniczonej podatności wg za-

strz. 1, znamienny tym, że ma odcinki podatności (d) w odległości od końców krótszego spodnika (4) 

i wkładki (5) są równej długości tak, że po zsuwie stojak ma w przekroju odcinek z podwójnego kształ-

townika o długości równej długości odcinka dłuższego spodnika (2) plus długość wkładki stalowej (5). 

3. Stalowy stojak podporowy z kształtowników korytkowych o ograniczonej podatności wg za-

strz. 1, znamienny tym, że ma odległości (d1) od końca krótszego spodnika (4) do końca rdzennik (1) 

korzystnie większą od odległości (d2) przy czym korzystnie na końcu dłuższego odcinka spodnika i/lub 

odcinka wkładki kształtownika ma klinujące wkładki stalowe (10), (11) między częściami dennymi 

kształtowników. 

4. Sposób rozparcia stalowego stojaka podporowego z kształtowników korytkowych o ograni-

czonej podatności, znamienny tym, że po montażu wszystkich elementów stojaka, zakłada się siłow-

nik hydrauliczny (12) między krótszy odcinek spodnika (4), a odcinek rdzennika (1) i rozpiera się je 

przenosząc siłę rozparcia P na podpory stopę podporową (8) i głowicę podporową (9), a następnie 

dokręca się momentem ostatecznym nakrętki strzemion łączących elementy stojaka.  

5. Sposób rozparcia stalowego stojaka podporowego, według zastrz. 4, znamienny tym, że po 

rozparciu i skręceniu strzemion wbija się wkładki klinujące między części denne połączonych odcin-

ków kształtowników rdzennika (1) i wkładki (5) między spodnik (2) i rdzennik (1).  
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Rysunki 
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